湛农通〔2019〕229号

关于印发《湛江市农业农村局
2019年知识产权宣传周活动方案》的通知

各县（市、区）农业农村局（农业事务管理局）：

为做好我市知识产权保护工作，全面提升产权保护意识，结合我市实际，制定了《湛江市农业农村局2019年知识产权宣传周活动方案》。现将方案印发给你们，请遵照执行。
湛江市农业农村局

                              2019年4月19日
湛江市农业农村局2019年
知识产权宣传周活动方案
按照广东省人民政府知识产权办公会议办公室和《省农业农村厅2019年知识产权宣传周活动方案》的要求，结合我市农业农村工作实际，开展主题为“倡导创新文化 尊重知识产权”的知识产权宣传周活动，制定方案如下：
一、指导思想
全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加快实施乡村振兴战略，广泛宣传关于知识产权工作的决策部署，充分展示我省农业知识产权工作进展和成效积极推进以“尊重知识、崇尚创新、诚信守法”为核心的知识产权文化建设，为加强建设知识产权强省营造良好氛围。
二、组织领导
湛江市的宣传周活动主会场设在廉江，各县（市、区）农业农村部门请按照本方案的要求，组织好辖区内的知识产权宣传周活动。市农业农村局成立知识产权宣传周工作领导小组，局主要领导任组长，分管领导任副组长，各业务科室主要负责人为成员，领导小组办公室设在政策法规与科技教育科，负责宣传周活动期间各项工作的组织协调工作。各县（市、区）农业农村部门也要相应的成立领导小组，专职推进此项宣传活动。
三、活动时间
宣传周活动安排在4月20日至26日，时间7天。
四、活动主题
倡导创新文化  尊重知识产权
五、宣传内容
1、知识产权法律法规和基本知识，农业从业人员识假辨假维权和科学使用农资知识。
2、农业领域的专利、商标、版权、植物新品种权以及农产品地理标志等农业知识产权知识。

3、新品种介绍、农业植物新品种权保护有关法律法规、农业植物新品种授权名录等。

六、活动安排

1、积极准备（4月20日前），完善细化活动方案。认真领会国家和省关于建设引领型知识产权强国（省）的战略部署，结合当前开展的打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品专项行动，制定符合本单位本部门实际、操作性强的活动实施方案。
2、开展实施（4月20-26日），开展形式多样的知识产权法律法规宣传和行政执法监督检查活动。一是组织开展“三个一”活动。着力组织开展一次农业知识产权咨询日活动，举办一场业务知识培训活动，发动一次大规模综合执法检查活动。二是各县（市、区）农业农村部门要主动协商相关部门积极推进落实国家和省有关农业知识产权的决策部署。三是强化执法监督，营造良好环境。加强种子市场质量抽检，加大品种真实性鉴定和执法检查力度，强化打击未经授权生产经营和“套牌”生产、销售授权品种的行为。围绕打击制售假冒伪劣农资和农业植物新品种权保护“两大重点内容”，牢牢把握关系农业生产的种子、化肥、农药、兽药、饲料、添加剂、农机具等重点产品，深入开展农资打假专项行动，严把农资产品质量关，依法清理不具备生产资质条件的农资产品经营主体，重点整顿规范农资批发市场、专业市场、集散地、运销大户和乡村流动商贩，有力打击违法违规行为，正规良好市场经营秩序。

3、认真总结（4月27-30日），各县（市、区）农业农村部门要认真对宣传周活动进行全面总结，提炼经验、分析问题、提出建议。对在活动期间查办情节严重、影响恶劣的侵权假冒案件，要及时联合公检法和监察部门对重点案件进行督办。

七、工作要求

1、加强领导，及早部署。各县（市、区）农业农村部门要高度重视此次活动，要按照省、市的统一部署，结合本地实际，及早制订宣传周活动方案。举办宣传周活动要落实中央八项规定，改进工作作风、注重活动内容、杜绝形式主义、厉行勤俭节约。
2、创新方式，增强实效。开展宣传活动，要创新方式方法，通过举办启动仪式、新闻发布、宣讲、咨询、展览等多种形式组织开展好宣传活动，既要发挥传统媒体优势，提高活动影响力，又要利用微信、微博、新闻客户端等新媒体，扩大覆盖面，提高参与度，增强宣传实效，进一步提升全社会知识产权意识。

3、认真总结，及时上报。活动结束后，各县（市、区）农业农村部门要认真做好总结工作。从宣传报道、活动效果、取得的经验和存在的问题等方面认真总结，提出下一步做好知识产权工作的建议意见，于2019年4月30日之前将本次活动的照片、知识产权宣传周活动情况统计表（详见附件）和活动总结以电子文档形式报送我局政策法规与科技教育科（联系人：李俊，联系电话：3220090，电子邮箱：zj3220067@126.com）。
附件：2019年知识产权宣传周活动情况统计表

附件：
XX县（市、区）2019年知识产权宣传周活动情况统计表
单位（盖章）：                                                填报日期：
	制定方案（份）
	知识产权咨询日活动（次）
	业务知识培训活动（场）
	综合执法检查活动（次）
	出动执法人员（人次）
	出动宣传人员（人次）
	咨询人数(人)
	培训人数（人）
	发放宣传资料（册）
	悬挂标语横幅（条）
	发布新闻稿（篇）
	发送宣传短息（条）

公开方式：主动公开

湛江市农业农村局办公室          2019年4月19日印发

1